
              C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE  III
RESPONSABILE DEL SETTORE:Ing. Andrea CICCARELLI

Registro  Generale n. 1455___del_30.12.2015__________

Registro  Settore   n. 216 del  28.12.2015

OGGETTO: Lavori di adeguamento statico e ristrutturazione s.e. Miuli 1° lotto.
                  Lavori complementari
     
   (  )  LIQUIDAZIONE                                                   ( X  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del 
- Numero di impegno:        del  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90:Geom.Roberto MONDA 

La  presente determinazione è pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

      
                                                                               IL RESPONSABILE  del  SETTORE

                                                                      Ing.Andrea CICCARELLI
                                                     



IL RESPONSABILE SETTORE III

PREMESSO :
-che con Delibera di G.M. n.86 del 20.9.2010  venne  approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di ” Adeguamento Statico e Ristrutturazione della Scuola Elementare  
di Miuli  –1° Lotto” per l’importo totale di €. 300.107,82, finanziato con Mutuo con la 
Cassa  DD.PP.  pos.n°  4546574/00,  impegnato   con  Determina  Settore  IV  n.481  del 
20.12.2010  sul Cap.2003/89 Bil.2010; 
-che Contratto  d’appalto  con Repertorio  N.8199 del  30.09.2012 e  successivo Atto  di 
Sottomissione con Repertorio N.8441 del 3.03.2015 vennero  affidati tali lavori alla ditta 
Ambrodecor srl  con sede in San Giuseppe Vesuviano (NA) alla via Scudieri n.244,  per 
un importo complessivo di  €.192.089,05,oneri  per la sicurezza compresi,  al  netto del 
ribasso d’asta del 32,058%, oltre Iva al 10%;
-che con Determina Settore III n°173 del 2.12.2015 sono stati approvati gli atti Tecnici-
contabili relativi allo Stato Finale (Relazione sul Conto finale e Certificato  Regolare esecuzione)
per un importo lavori di €. 192.089,05 al netto del ribasso d’asta nonché preso atto della 
Relazione  Struttura  Ultimata  e  del  Certificato  di  Collaudo  (L.R.  n.9/83  e  ss.mm.ii.) 
entrambi depositati alla Regione Campania-Genio Civile di Napoli in data 30.10.2015;
-che per il completamento dell’opera si rende necessario affidare alla ditta appaltatrice , 
ai  sensi  dell’art.  57 c.5) del D.Lgs. 163/2006 alcuni  Lavori  Complementari  all’appalto 
principale che non figurano nel progetto appaltato , che riguardano tinteggiature interne, 
completamento impianto idrico sanitario, impianto antincendio etc, “ i quali pur essendo 
separabili  dall’esecuzione  del  contratto  iniziale,  sono  strettamente  necessari  al  suo 
perfezionamento e il cui valore complessivo stimato per lavori complementari non supera 
il 50% del contratto iniziale”;
-che il quadro economico dei lavori complementari risulta essere il seguente: 

A)   Importo lavori                                   

A.1 Importo a base d’asta            €.  78.124,34 

A.2 Ribasso d’asta del 32,058 %                  
            €.  25.046,47

A.3 Importo al netto del ribasso             €.  53.077,87

A.4 Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso  

              €.   421,48 

                                     TOTALE LAVORI A BASE DI GARA €   53.077,87 

B) Somme a disposizione

B.1 Iva sui lavori al 10%    €   5.307,79

Sommano le somme a disposizione €. 5.307,79

Totale generale A)+B) €. 58.385,66  

-che l’impresa  all’uopo  interpellata  si  è  resa  disponibile  ad  eseguire  i  lavori 
complementari  citati  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  principale  e  con  il 
medesimo ribasso d’asta;
-che  l’esecuzione dei lavori complementari trova copertura finanziaria per €. 11.798,79 
nelle economie di spesa dell’impegno n°1255 Capitolo 2003/89 E.F. 2015 a seguito delle 
liquidazioni da effettuare, come di seguito riportate e di €.46.586,87 sull’economie del 
Mutuo Concesso pos.454674/0:



 
 
Cap. 2003/89 -impegno n°2077/2010 e reimputato n°1255/2015: 
      
         
   Numero 

       Creditore   Da Liquidare 

     10631 Ambrodecor    €. 4.206,11 
          63 Personale Dipendente    €. 3.515,55 
       8007 Spese Tecniche     
        133 Coppola Mario     
       9172 Amato Felice     €. 2.156,96 
     11180 Alibrandi Tommasina    €. 4.000,00 
      9757 Provvisiero Antonio    €. 6.811,10 
                     Totale  €.20.689,72 

 
Ritenuto opportuno  procedere  ai  sensi  dell’art.  57  c.5  del  D.Lgs.vo  163/06 
all’affidamento  dei  lavori  di  completamento  di  adeguamento  e  ristrutturazione  della 
scuola elementare Miuli   1° lotto alla ditta  Ambrodecor srl  con sede in San Giuseppe 
Vesuviano,  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  progetto  principale  con  il  ribasso  del 
32,058%;
-Visto il Decreto L.gs n.163/06 e ss.mm.ii.;
-Visto  il D.P.R.  n°207/10;
-Visto  il  D.Lgs.vo n.267/00

Per le motivazioni sopra riportate:

  D E T E R M I N A 

1. di affidare alla ditta Ambrodecor srl  con sede alla via Scudieri  n.222 – 80047 San 
Giuseppe Ves.no  (NA)   P.I.: 05328911218,   i lavori complementari di “ Adeguamento 
statico  e ristrutturazione Scuola Elementare Miuli-1° Lotto  “  con il  medesimo ribasso 
d’asta del  contratto  principale  del  32,058% il  cui   quadro economico dei  lavori   è il 
seguente :

A)   Importo lavori                                   

A.1 Importo a base d’asta            €.  78.124,34 

A.2 Ribasso d’asta del 32,058 %                  
            €.  25.046,47

A.3 Importo al netto del ribasso             €.  53.077,87

A.4 Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso  

              €.   421,48 

                                     TOTALE LAVORI A BASE DI GARA €   53.077,87 

B) Somme a disposizione

B.1 Iva sui lavori al 10%;    €   5.307,79

Sommano le somme a disposizione €. 5.307,79

Totale generale A)+B) €. 58.385,66  



2. di dare atto che l’importo dei lavori complementari  al netto del ribasso d’asta del 
32,058% ammonta ad €. 53.077,87 oltre Iva al 10% per un importo complessivo di €. 
58.385,66; 
3. di impegnare in favore della ditta Ambrodecor srl con sede alla via Scudieri  n.222 – 
80047 San Giuseppe Ves.no  (NA) ( P.Iva e Cod.Fiscale n° 05328911218), nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 
del  d.lgs.n.118  del  23.06.2011  e  s.m.i  la  somma  complessiva  di   €.  58.385,66, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Cod. 
Mecc. 
DPR 
194/96

Missione/
Program
ma/ 
Titolo

Identific
ativo 
Conto 
FIN
(V  liv. 
piano 
dei 
conti) CP/ 

FPV

         ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbliga
torio 
dall'ann
o 2016) 2015

Euro
     2016 
     Euro

2017 
Euro

Es
. 
S
uc
c. 
E
ur
o

2003/159 2040201 0402202 €.46.586,87

2003/89 2040201 0402202 €. 11.798,79

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n.78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
5. di precisare, a norma dell’art. 183, c.9/bis del vigente T.U.E.L., che trattasi di  spesa non 
RICORRENTE; 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art.147bis, c.1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favore-
vole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsa
bile del servizio;
7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per  gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6/bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 
lett.e) della L.n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenzia
le nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
9.di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione all’Albo Pretorio
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013; 
10.  di trasmettere  il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio “  on line”.

                                                           Il  Responsabile del Settore III
                                                                            Ing. Andrea CICCARELLI


	C O M U N E di M A R I G L I A N O
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE III
	A) Importo lavori
	A.2 Ribasso d’asta del 32,058 %
	A.4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
	Sommano le somme a disposizione
	Totale generale A)+B)

	-Visto il D.Lgs.vo n.267/00
	Per le motivazioni sopra riportate:
	A) Importo lavori
	A.2 Ribasso d’asta del 32,058 %
	A.4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

	Sommano le somme a disposizione
	Totale generale A)+B)



